HOC titulo & tribus sequentibus attinguntur duo capita. Vnum de rebus, quæ vendi non possunt. Alterum de personis, quæ vendere aut emere prohibentur. Vtrumque caput ad contrahendam emtionem pertinet hoc modo. Nam, ut initio huius argumenti diximus, Consensu contrahitur emtio & venditio, nisi quid obstat in rebus venditis, quia vendi non possunt, aut in personis contrahentium, quia emtio inter eos non consistat. Hinc quæritur: quæ res & vendi non possint, quæ persona vendere aut emere non possint. Vtrumque attingitur iis titulis, sed attingitur duntaxat, & tumultuarie sine vlllo ordine. Nam præcipua ad has quæstiones pertinentia ommissa sunt, & quæ attinguntur, magna confusione traduntur. Ut ergo vterque locus notus esse possit, ut esse debet, hanc emtionem quærenti, ut & huiusmodi legi possent cum fructu, breuiter, & quam max. dilucide poterit indicabo, quid de vtroque tenendum sit. Ac primum de RE vs. Sunt res quæ vendi non possunt, earum tres sunt ordines. Quædam sunt, quæ in totum exemptæ sunt hominum commerciis. Quæ haberi & possideri priuato iure non possunt, earum nulla venditio est, l. si in emtione 34. §. omnium, ff. de contr. emt. Cuius generis sunt ex reb. animatis liber homo, ex inanimatis res diuini iuris, sacre, religiosæ, sanctæ, ex rebus humanis Respublicæ, id est, quæ in vsu publico habentur, item res principis, quarum & ipsarum nullum commercium est, nisi permissu principis. Liber homo & commercii eximitur natura, Respub. omnium eximuntur iure gentium, ut littora, flumina, via publica, morib. & instituto ciuitatis eximuntur sacre, religiosæ, sanctæ & publicæ, quæ sunt vniuersitatis, ut Campus Martius Roma. Item res principis. Ob hanc causam istarum rerum omnium neque emtio valet, neque legatum, neque stipulatio. De harum rerum emtione est in l. si Celsus 6. in prin. & d. l. si in emtione, §. omnium, ff. de contr. emt. & vend. De earum rerum legato est in l. Aphricanus 40. §. vlt. ff. de legat. 1. De stipulatione est in §. 1. Inst. de inutil. stip. & l. inter. 83. §. sacrum, ff. de ver. obl.

6 Inter res, quæ bonis moribus in commercio & non habentur, numerari debent mala venena ad nihil apta, nisi ad nocendum. Ideo, & veneni huius generis, nulla emtio est, l. quod sape 35. §. veneni, ff. de contr. emt. Sed quod dicimus, harum rerum & emtionem non esse, sic intelligendum est, si vt tales vendantur, liber homo vt liber, Respublica vt publica, idem est, si pro priuatis vendantur, & emtor non ignoret conditionem earum rerum. At si pro priuatis venduntur, & emtor putat priuatas, emtio valet, & etiã si liberum hominem ignorans, pro seruo emat, Respub. p. priuata ignorans. l. & liberi 4. l. liberi 70. l. qui officii, §. qui nesciens, ff. de contr. emt. Quæret & aliquis, cum hæc res natura sua haberi non possint, nec a venditore transferri in emtorem, ad quid proficit hæc emtio? Id explicatur in d. l. qui officii 62. §. qui nesciens. Valet venditio non vt res ipsæ præstentur, quæ præstari non possunt, sed vt venditor, qui de his rebus aut mentitus est, aut affirmavit, teneatur emtori in id, quod eius interest, res tales fuisse, quales vendebantur. Nec ad rem pertinet, quod hæc res tradi non possunt, vt transferantur. Nam omnis emtio duo continet inter alia, nempe rem, quæ venditur & id, quod venditor affirmat. Nam quodcumq; est, quod venditor de re affirmavit, etiã si non sit: tamen

emtori ignoranti præstare id debet, & nisi præstet, tenetur emtori, quanti eius interest, id fuisse, quod affirmatum est, l. si quid venditoris, ff. de ad. edict. l. 4. §. 1. in fin. l. tenetur 5. §. si vas, ff. de action. emt. Veruntamen contraria hic veterum scripta esse. Nam in l. 4. & in l. liberi, dilerte scribitur, hominem liberum ab ignorantem recte emi, & emtionem consistere. Modest. in l. qui officii, scribit, si quis ignorans loca sacra aut religiosa, aut publica p. priuatis emat, emtorem non teneri, tamen emtor possit ex emto agere in id, quod sua interest, se non decipi. Imo in hoc ipso loco Modest. secum pugnantia loqui videtur. Ait enim hic, hac specie emtorem non teneri, & tamen ibidem ait, emtorem posse ex emto agere. Non potest ex emto agere nisi emtio teneat, l. ex emto, ff. de act. emt. Ita fit, vt idem dicat, emtorem teneri & eundem non teneri, idque in eadem specie. Resp. Recte hæc omnia dicuntur, nec quicquam est in iis repugnans, si auctorum sententia spectatur. Et liberi hominis & rei sacre & religiosæ & priuatae emtio valet, si ab ignorante hæc emuntur, l. 2. d. l. liberi 70. de contr. emt. & vend. Verissime hoc dicitur, quia valet emtio ad aliquid, etiã si non valeat per omnia. Vt autem dicatur valere, satis est, si doceatur valere aliquo modo. Ac constat ex dicta lege qui officii, paragrapho primo. hæc tamen valere, vt venditor teneatur emori ex emto in id, quod emtoris interest. Eadem emtio non valere dicitur in d. l. qui officii §. 1. Hoc recte dicitur ex sententia Modest. eo loco. Id enim sic accipiendum est, vt non valeat emtio de ipsis rebus venditis, seu non valeat per omnia, etiã si aliquo modo valet, vt subiecit. Id aperte intelligitur ex præced. & seqq. Initio enim sic proponit. Qui nesciens loca sacra, vel religiosa, vel publica pro priuatis comparauit. Deinde continenter subiicit, etsi emtio non valet, repetere præcedentia, nempe non valet de iis rebus, quas dixit, & vero de iis rebus non valet. Nam nec emtor eas res petere potest, nec si venditor eas tradiderit, transferuntur in emtorem, vt dilerte scriptum est de libero homine in l. infra de patribus, qui filios distra. sequentia eandem sententia confirmant. Subiecit enim saltem ex emto actionem esse in id, quod emtoris interest. Iis verbis vel exceptio, vel correctio præcedentis sententiæ continetur, quasi dixisset: Etsi emtio non valet, per omnia, tamen valet hæc tamen, vt agi ex emto possit in id, quod interest. Interdum & tamen superiorum rerum emtio valet, etiã inter scientes, quod in sacris & religiosis rebus accidit. Item in libero homine. Sacra & religiosa vendi non possunt, vt consistat emtio inter scientes, si modo hæc principaliter vendantur. Quod si fundus prius vendetur, & in quo sint aliqua modica sacra vel religiosa, etiã hæc venditioni recte accedunt, vt vna cum fundo peti possint, & traditum transferatur, l. hanc legem 22. l. in modicis 24. ff. de contr. emt. Quod ex sententia Ethnico. Rom. dictum est, qui habebant sepulcra familiaria & domestica. Item sacra priuata, vnde qui filii erant in familia, dicuntur in vsu iuris esse in patris sacris. Quod ad liberos homines attinet, ita ius est, vsque & adeo liberum hominem vendi, aut ex venditione traditum transferri non posse, vt nec pater ipse liberos quauis in potestate sua constitutos, possit vel venditionis, vel donationis, vel pignoris, vel alio quouis ti-

tulo in alium transferre, *l. 1. infra. de patr. qui fil. dist. strax.* Hic emtio constituta est a Constant. *l. 2. eod. tit.* Nisi quis filium aut filiam vendiderit propter nimiam egestatem victus causa. In qua constituitur hæc obseruanda sunt, quibus parentibus permittatur filium vendere. Secundum quos filios liceat vendere. Tertium quem effectum Constant. velit esse huius venditionis. Ait lex. *Si quis vendiderit,* Verbo masculino. Permittitur igitur patri vendere. Proinde mater hoc iure non utetur. Nam hic ius singulare est constitutum euidenter aduersus rationem vsus iuris communis, vt est eodem tit. *in l. 1.* Ideo non est producendum ad consequentias, *l. qui vero, ff. de LL.* Non obstat, quod dicitur, hoc verbum si quis, completi masculos & feminas, *l. 1. cuius in iur. est verbo hoc si quis, ff. de verbor. signifi.* Hoc enim sic dictum est, vt intelligamus verbo si quis contineri vtrumque sexum ex sententia & interpretatione, vt bene Accursius illic scripsit, non etiam ex verbis, quoniam constat natura masculinum non esse feminam. At in interpretatione LL. superior sententia tenenda est, vt si quid hoc verbo *Si quis,* constitutum sit contra rationem iuris, id interpretatione non sit producendum ad alias res, aut alias personas, *d. l. quod vero de LL.* Et vt recte Accursius ibidem scripsit hoc verbum si quis, continet feminas in rebus odiosis, *l. 1. S. toties. verfic. quare ff. de vent. in poss. mitt.* Hæc exceptio etiam ad hanc speciem pertinet. Nam venditio filii liberi hominis odiosa est, proinde interpretatione non est adiuvanda, *lege cum quidem, ff. de liber. & posthu. cap. odia. de reg. iur. in 6.* Ait lex, *Si quis vendiderit filium filiamue.* Quibus verbis significatur, pater qui filium filiam aut filiam vendiderit. Proinde si auus nepotem, aut neptem vendiderit, venditio ad hanc legem non pertinet, nec valebit, quia aliter filii, aliter nepotes appellantur, vt est in lege *quid si nepotis 6. ff. de test. iur.* Et quod dicitur filii appellatione liberos contineri, *l. filii, ff. de verb. signifi.* Liberorum autem verbo contineri omnes nepotes & descendentes in infinitum, *l. liberorum ff. de verb. signifi.* id dictum est de verbo filiorum ex sententia scriptoris, & ex mente iudiciorum parentis, qui omnes descendentes habet pro filiis, atque adeo maiore complectitur amore, quam filios, *d. l. liberorum ant. fin. l. 1. itaq; ductum id ex interpretatione voluntatis, non ex significatione verborum de qua dicitur in d. l. 6. ff. de test. iur. l. 1.* Accirco locus sit hic quoque superiori rationi, vt ius singulare non sit producendum ad conseq. Licet ergo soli patri ex hac lege Constant. filium aut filiam vendere: licet autem et ei quemuis filium aut quamuis filiam, siue in potestate eos habeat, siue non habeat, quia lex non distinguit, *arg. in l. item venerint, S. petitum, ff. de hered. petit. l. de pretio ff. de publ.* Sed & filium & filiam patri vendere licet, non tamen recens natos, vt quidam volunt, sed etiam maiores, atque adeo omnes quacumque ætate sint. Nam Const. disertè scripta est, de filio & filia, quos emtor emit seruitii obtinendi causa, & in quibus lex facultatem tribuit emtori seruitii eius obtinendi, non potest autem seruitium obtineri a recens natis. De iis igitur solis Constant. non loquitur. Proinde non est ita legendum, *Si quis filium filiamue sanguinolentos vendiderit,* vt quidam putant, sed & sanguinolentos interpretantur recens natos;

sed legendum est, vt Accursius legit, & recte probat cum Azone & Hugolino, *Si quis filium filiamue sanguinolentos vendiderit,* vt hoc verbo intelligetur pater venditor. Nam vendere filium, & in seruitutem tradere, occidere est, quoniam filii seruitus morti comparatur, *l. seruitutem ff. de reg. iur.* Proinde pater illum vendendo, ac propterea occidendo, quodammodo videtur in ea venditione infici filii sanguine: Vnde sanguinolentus appellatur. Effectus huius venditionis imprimis obseruandus est: neque enim huic venditioni tribuuntur, quæ ceteris fauore libertatis. Primum licet patri recipere filium et eum velit oblato pretio, quo valere potest. Hoc singulare, quoniam iure communi venditione discedere non licet, quamuis oblato duplo pretio, *l. non est probabilis l. ratas infra de res. vendit.* Item non tantum patri licet hoc pretium offerre, sed etiam filio vendito atque adeo alii cuius extraneo, vt filius seruitio liberetur. Hoc quoque præcipue singulare. Nam si cui liceat discedere ab emtione, debet id fieri vtriusque partis consensu, & quidem contrahentium, *lege prima & 2. infra quando lic. ab emt. disced.* Tertium hic est singulare quod ad liberandum filium, non tantum licet pretium offerre, sed etiam aliud mancipium. Singulare vt dixi hoc quoque, quia pro filio pretium debebatur, ius autem non patitur aliud pro filio, inuito creditori solui. Postremo in conditione huius filii venditi, hoc diligenter notandum est, illum in emtorem transferri seruitii solum præstandi causa, non vt sit seruus, sed vt vinculo tantum seruitii teneatur, tanquam seruus, donec pro eo pretium solutum sit. Id significatur in ea lege, cum dicitur, pretio oblato emtori, filium redire ad suam ingenuitatem. Ergo prius seruus non fuit. Nam seruus alienatione non definit esse seruus, & præterea, si esset manumissus, fieret libertinus, non ingenuus, *tit. Institut. de liber. in princ.* Atque hic est primus ordo earum rerum, quæ vendi non possunt.

Secundus ordo est earum, quæ vere sunt priuatae, & in dominio singulorum, quæ nedum mutata conditione recte vendi, & in quouis alios transferri possunt, nunc autem, vt est præsens status & conditio earum rerum vendi iure prohibentur, cuius generis rerum sunt 8. species, quas ordine subiiciam.

Primo fundus dotalis, *tit. Inst. quib. al. licet vel non in pr.*

Secundo res furtiua, & quæ sunt eiusdem generis, *lege si in emtione 34. S. item si emtor, ff. de contrahen. emt.* Hoc ideo, quia rerum furtiuarum inhihibentur vsucapio, *S. furtiua Institut. de vsucap.* Vsucapio autem est species alienationis, *l. alien. ff. de ver. sig.* Vnde sub vna specie alienationis, reliquæ quæ sunt grauiiores, prohiberi intelliguntur. Quæ ratione dicemus etiam similes res, quarum vsucapio inhihibetur, neque vendi non posse, quales sunt res vi possessæ, res prædii donatæ contra legem Iul. repetundarum, *d. S. furtiua, l. 2. lege bona fidei in fin. primo resp. ff. de acquir. rer. dom.*

Tertio seruus, qui in fuga est, *lege in fuga infra ad legem Iuliam, de plagi. lege secunda. ff. eod. de plag. l. quod sape S. si quis amico a contrario sensu ff. de contr. emt. & vend.*

Quarto

44 Quarto materia omnis & tigna ex destructis ædificiis exstantia. Nam constitutum est, ne quis ædificia destruere possit, vt inde quicquam sibi acquirat. Proinde destructis ædificiis, tigna vendere & emere prohibetur. Pœna constituta, de qua vt & de superiore iure comprehensum est, *in l. seruus 52. ff. de cont. emt.* Hoc ideo constitutum, ne destrueretur ruinis publicis aspectus, *l. 2. qua de adif. priuat.*

45 Quinto tres litigiosa, *l. 2. l. 3. l. vlt. inf. de litig. & tit. ff. eodem.*

46 Sexto frumentum publici canonis, pœna capitalis aduersus vendentes & ementes constituta, *l. pe. h. t. quæ res vend. non poss.*

47 Publicus canon, dicitur posterioribus constit. Imp. publica præstatio anniuersaria, quæ opponitur indictioni & præstationi extraordinariæ, *l. 1. infra. de indict. lib. 10. l. unica. de collat. donat. lib. 10.*

48 Septimo frumentum quod mittitur exercitui: eadem pœna constituta aduersus eos, qui vendunt aut emunt, *l. vlt. h. t. quæ res vend. non poss.* Vtrumque ideo, quia hæc frumenta adseruari in eos vsus, ad quos destinata sunt, ad summam Reipublicæ pertinet.

49 Octauo Eunuchi, id est, castrati serui, quorum duo genera distrahuntur prohibentur. Primum omnes

50 Romanæ gentis homines seu serui vernæ apud Romanos nati, quamuis capti a barbaris apud barbaros castrati sint, deinde ad Romanos redierunt. Præterea & hi, qui sunt ex barbaris si in orbe Rom. castrati sint, *l. 2. inf. de eunuch.* Et ne quis in orbe Rom. castratur, seuera pœna sancita est a Christianis Imp. nempe pœna capitis, in eos qui castrauerint, & publicatione serui castrati. Item eius loci, in quo seruus sciens & dissimulante domino castratus est, *l. 1. infra eodem de eunuch.* Lex illis temporibus necessaria, quoniam Ethnicis & præsertim reginis & magnatibus mulieribus Eunuchi in deliciis erant, quam ob causam magno vendebantur. Vnde qui mancipia vendebant, castrare seruos solebant, & occasio illis præcisa est iis constitutionibus. Quod si serui castrati erant ex barbaris, & iidem castrati apud barbaros, si postea in potestatem nostram venerint, licet eos impune vendere & emere, vt reliquos seruos, *d. l. 2. in fin. infra de eunuch.*

51 His nonam speciem adiciere possumus, & vero debemus, res minorum, et si enim hæc res, necessaria de causa distrahuntur & alienantur, tam ex voluntaria distrahuntur non possunt, sine decreto magistratus, maxime quidem prædia minorum, *l. 1. ff. de reb. eo. qui sunt sub tut. vel cur.* Sed non minus etiam res mobiles, quæ seruando non corrumpuntur, *l. lex qua tutores, infra de admi. tutor.*

52 Tertius ordo earum rerum quæ vendi aut emi non possunt, est earum, quæ non solū priuatae sunt, sed etiam vendi & alienari possunt. Tnantummodo certis personis venditio aut emtio non est concessa, cuius generis res sunt quatuor, scilicet, purpura, sericum, res emtoris.

53 Salem vendere licet municipibus, id est, conductoribus salinarum publicis: licet & ab iis emere. Item ab aliis, eorum permissu. Sine autem permissu eorum nemo aliis salem vendere potest, nec ab aliis quisquam emere, nisi ab iis: pœna hac constituta, vt si contra factum erit, vt sal emtas, & pretium addatur conductoribus salinarum, *l. si quis 11. infra de vectig. & commiss.* Quod constitutum est, dum

54 consulitur Reip. & fisco, non autem publicanis. Nā nisi solis conductoribus salinarum licet salem publicum vendere, nemo minimo hunc accedere vollet ad salinarum conductionem.

55 Purpuræ tingendæ & distrahendæ facultas omnibus priuatis interdicta est pœna capitali, indicta iis, qui contra fecerint, *l. 1. h. t.* Cui legi mores veterum Romanorum causam dederunt. Nam purpuræ erat insignis sumorum magistratum, & maxime Imperatoris. Itaque hoc cauerunt Romani, ne si omnibus purpuram tingere & vendere liceret, vsus purpuræ vilesceret, & præterea materia assiduo vsu consumeretur.

56 Sericum omnes in orbe Romano temere possunt, dum a Romanis & subditis imperio emant.

57 A barbaris emere omnes prohibentur, præterquam comites commerciorum, *l. 2. h. t. quæ res vend. non poss.*

58 Resque emtoris potest a domino vendi pro arbitrio. Potest & ab alio quouis, quamuis eius rei dominus non sit, quoniam rem alienam emere & vendere potest, *l. rem alienam 28. ff. de contr. emt.* At ipse dominus emere non potest, *l. sua rei 16. ff. de contr. emt. l. cum res 4. supra de contr. emt. ubi diximus.* Atque hæc res sunt, quæ vendi aut emi non possunt, de quibus est altera pars huius inscriptionis.

SECUNDVM CAPVT DE PERSONIS QUÆ VENDERE AVT EMERE prohibentur.

63 *Vendere aut emere qui non possunt, qui sint?*

64 *Furiosi, mente capti, prodigi, infantes, nullum negotium gerere possunt.*

65 *Administrantes officia, non possunt in ea prouincia ubi administrant emere, neque res mobiles neque immobiles. Quod explicatur ibidem.*

66 *Administrantes officia temporalia, an possint emere ex officio?*

67 *Emerere ex officio quid?*

68 *Militantes in aliqua prouincia, non possunt emere prædia nisi paterna, que a fisco distrahantur.*

69 *Priuatus principis si quid vendat, Palatini emere non possunt.*

70 *Priuati principis qui?*

71 *Palatini qui?*

72 *Tutores, procuratores, curatores, & in uniuersum rerum alienarum administratores rem domini sui emere non possunt.*

73 *Pupillus emere aut vendere sine tutoris auctoritate non potest.*

74 *L. Iulian. 1. 2. S. si quis a pupillo ff. de act. emt. cum l. 1. ff. de rescind. vend. conciliatio.*

75 *Curie additi, prædia clam vendere non possunt, & emens ea conscius fraudis, pretio multatur.*

76 *Ciues Romani barbaris vendere, & ab iis emere prohibentur.*

77 *Emerere a barbaris auro non licet.*

78 *Comites commerciorum a barbaris emere possunt, etiam si aurum dent.*

79 *Vendere barbaris res omnes licet, præterquam certas, quæ ad victum & bellum gerendum pertinent.*

80 *Barbari qui dicantur?*

63 **S**VNT non minus & personæ quædam, quæ vendere aut emere prohibentur, etiam si vendantur hæ res, quæ genere ipso vendi possunt. Qui vendere non possunt aut emere, hi aut natura prohibentur aut iure.

Natura: omnes in quibus nullus est consensus, qui ideo non possunt emtionem contrahere, etiam si lex maxime permittat, cum emtio desideret consensus, cuius generis sunt furiosi, mæce capci, prodigi, infantes. Vnde & hi omnes nullum negotium gerere possunt. *in negotiis contrahendis, l. furiosi, ff. de reg. iur. §. furiosus, §. pupill., vers. 2. Inst. de iur. stip. De furioso dixi ad l. 2. sup. de contr. emt.*

Sunt etiam, qui cum consentire possint: tamen iure aut emere aut vendere prohibentur, quorum duo genera: Quidam enim propter se prohibentur, quidam propter eos, cum quibus contrahant. Prohiberi propter se dico eos, qui causas prohibendi in se positas habent, non autem in aliis. In hoc genere hi sunt. Primum, qui officia administrant in ea prouincia ubi administrant, emere non possunt, neque res immobiles, neque & mobiles. De immobilibus scriptum est *in l. qui officii 62. ff. de contr. emt.* De vrisque disterte continetur *in l. unica, supra de contr. emt. indic. lib.* Sed prohibentur emere res mobiles, nisi ad victum pertineant, *d. l. unic. de cont. ind.* Res autem immobiles, id est, prædia ita prohibentur emere, nisi sint prædia paterna, quæ distrahantur a fisco, *l. qui officii in pr. ff. de contr. emt.* Prohibendi ratio hæc fuit, quia alioqui potentes homines, qui gratia & imperio valent, facile res ciuium omnes minimo auocarent, si illis semel emere concederetur, sed & prætextu emtionum facile tegere possunt concussiones suas. Hoc tamen de magistratibus & officiis Roma. intelligendum est, id est, de officiis temporalibus, vt erant Romanorum magistratus & officia. Perpetuis autem officialibus nihil eiusmodi est interdictum, *l. præsidis, ff. si cert. pet.* Si iis, qui officia temporalia administrant: in totum emere nihil licet, quamdiu officia administrant, nihilominus iis licebit quicquam ex officio emere, quod neque per se facere possunt, neque per interpositam personam, vt est *in l. non licet, ff. de act. emt.* Est autem 67 temere ex officio, emere quid ex iis rebus, quæ ex auctoritate officii & magistratus venduntur, vt si magistratus iusserit bona vendi sub hac auctione. Sed in hac posteriori emtione grauior pœna constituta est, propter quam causam hæc species a generali distinctione superiori recte distinguitur, quoniam, qui ex officio quid emerunt, præterque quod emtio nulla est, etiam quadruplum fisco inferri cogitur, *d. l. non licet. 46. de cont. emt.*

68 Secundo loco, qui in aliqua prouincia militant, hi in ea prouincia possunt emere res omnes mobiles, quia non prohibentur, at prædia emere non possunt, nisi paterna, quæ a fisco distrahantur, *d. l. qui officii 62.* Et hoc ne iis rebus exercendis & colendis occupati, auocentur a militiæ laboribus.

69 Tertio loco, si priuatus principis, vendat vestes, vel aurum vel argentum, vel mancipia, constitutum est, Palatinos emere non posse, *l. ult. infra de res. vend.* 70 Vbi priuatos principis accipere debemus, comites priuatarum rerum principis, vt largitionum, ærarij, & ceterarum rerum, quæ sunt propriæ principis, de quibus notatur *in tit. de questionibus, tit. 6. lib. 12.*

infra. Palatini autem sunt omnes, qui in aula principis, quæ appellatur palatium, aliquod officium gerunt, *l. 1. de ser. eorum, qui in sacro pal. mil. tit. 29. lib. 12.* Hi ad emtionem superiorem accedere prohibentur, quia in huiusmodi emtionibus, si accesserint ad emendum, facile ceteri omnes propter eorum vel auctoritatem, vel gratiam ab emtione deterrebuntur contra utilitatem fisci, cuius interest quosuis licitatores admitti, vt quam plurimo res vendantur.

Quarto tutores, curatores, procuratores, & in vniuersum rerum aliarum adiuuatores, rem domini sui emere prohibentur, *l. si in emtione 34. §. ult. ff. de cont. emt.* Quod quomodo intelligendum sit, sub persona tutoris dixi ad *l. cum ipse, supra. de cont. emt.*

Quinto pupillus etiam qui maior infantia est, atque adeo pubertati proximus, iure emere aut vendere sine tutoris auctoritate prohibetur, *§. pupillus, Instit. de inutil. stip. l. obligari, ff. de auct. tuto.* Sed hoc in hac emtione notandum est, quod scribitur *in l. Iulianus §. si quis a pupillo ff. de act. emt.* Si pupillus emat aut vendat, ipsum quidem non obligari, sed eum, qui cum contraxit obligari, vt sic contractus ex vna tantum parte valeat. Cui contrarium videri potest, quod scribitur *in l. 1. ff. de res. vend.* vbi placet non posse ita vendi ab emtore, vt vnus liberetur, aliter obligatus maneat. Sed non sunt hæc contraria. Nam ab initio emtio & venditio cum pupillo contrahi non potest, nisi quatenus conditio contrahentium patitur, quatenus vero patitur, etiam eatenus obligatio contrahi potest. At si semel obligatio inter emtorem & pupillum recte contracta sit, ea non nisi eadem lege dissolui potest, vt scilicet vterque liberetur, quæ ab emtione discedatur, iuxta regulam iuris: Nihil tam naturale, quàm vnumquodque dissolui eo genere quo obligatur.

Sexto & postremo, qui curiæ addicti sunt, & ii prohibentur prædia vendere clam, ne munera publica quibus obnoxii sunt, fugiant, & si quis emat cõsciis fraudis, pretio multatur, *l. pe. inf. de res. vend.*

Est alterum genus, vt diximus eorum, qui non propter se vendere aut emere prohibentur, sed magis propter eos, cum quibus contrahunt, alii sunt ciues & Romani, seu omnes qui sunt in imperio Rom. qui vendere barbaris prohibentur, & ab iis emere, sed iis conditionibus, emere a barbaris nullas res licet, si pro iis rebus aurum detur, ne barbari auro, vel argento nostro ditentur, & inde vires aduersus nos sibi comparent, *l. 2. infra de com. negot.* Excipiuntur & comites commerciorum, quibus concessum est a barbaris fericum emere, *l. 2. quæ res vend. non poss. h. t.* Quæ concessio sic accipienda est, vt possint fericum emere a barbaris, etiam si pro eo aurum dent, alioqui frustra hoc ipsis permitteretur, quia barbari sine auro & argento nostro non venderent, vt qui alia moneta nostra non vtuntur. Neque hæc constitutiones inter se contrariæ sunt, nam in toto, iure generi per speciem derogatur, *in toto ff. de reg. iur.* Vendere autem barbaris res omnes licet, vt sic aurum eorum ad nos transferamus, *d. l. 2. infra de commerc.* Ceteræ res exceptæ sunt, quarum duo sunt genera. Prius est earum, quæ ad victum præcipue pertinent, in quo genere prohibetur hæc vendi & exportari, vinum, oleum, liquamen omne generis, vt cereuisia & cetera potulenta, quæ comprehensa sunt *in l. 1.*

infra

infra. quæ res export. non debeant. Item frumentum, sal quæ exprimuntur *in lege cotem 11. ff. de publ.* Et iis qui hæc vendunt & exportant, denuntiatior pœna capitis *in dicta lege cotem. in princ.* Posterioris genus est earum rerum omnium, quibus vnus esse potest ad bellum gerendum, in quo genere prohibentur hæc vendi exteris: primum arma & tela omnis generis quæ enumerantur *in lege vltima, infra quæ res export. non debeant.* Item ferrum omne tam factum, quam infectum, quia ex eo arma & tela confici possunt. Item cotæ ferro subigendo necessaria: hæc *in dicta l. vltima, quæ res export. non debeant, & in dicta lege cotem, ff. de publ.* Et vtroque in loco aduersus harum rerum venditionem, & exportationem sancitur pœna capitis. Et notandum est *in d. lege vltima quæ res export. non debeant,* non tantum posteriora ista prohiberi vendi barbaris in ipsorum regionibus, sed etiam vendi in imperio Romano iis, qui forte legationis causa a barbaris ad principem venerint. Barbari autem in iis coast. omnibus, quas supra ostendimus, intelliguntur omnes qui non sunt in imperio Romano, neque populo Romano, fœderati sunt, vt intelligitur *ex d. l. lege vltima, §. vers. perniciosum.* Et vno verbo, barbari in vtu iuris dicuntur hostes populi Romani, vt intelligere licet *ex lege non omnes, §. in barbaris, ff. de re milit.* Item qui *in lege prima, infra quæ res export. dicuntur barbari.* Item, *in lege sequen. dicuntur hostes in d. l. cotem, ff. de publ.*

QUÆ RES EXPORTARI NON DEBEANT.

TIT. XLII.

Ad L. I. Ad Barbaricum.

Ad barbaricum transferendi vini, olei, & liquaminis nullam quisquam habeat facultatem, nec gustus quidem causa, aut usus commerciorum.

Ad L. II. Nemo.

Nemo alienis barbaris cuiuscunque gentis ad hanc urbem sacratissimam sub legationis specie, vel sub quoocunque alio colore venientibus, aut in diuersis aliis ciuitatibus vel locis, loricas, scuta, & arcus, sagittas & spathas, & gladios, vel alterius cuiuscunque generis arma audeat venundare. Nulla prorsus isdem tela, nisi pentus ferri, vel facti iâ, vel adhuc infecti, ab aliquo distrahatur. Perniciosum namq. Romano imperio, & proditioni proximum est, barbaros, quos indigere conuenit, telis eos, vt validiores reddantur, instruere. Si quis autem aliquod armorum genus, quorumcunque nationum barbaris alienigenis contra pietatis nostra interdita, vbiunque vendiderit: bona eius vniuersa protinus fisco addici, ipsum quoque capitalem pœnam subire decernimus.

Hoc titulo indicantur res, quas ciues Romani barbaris vendere non possunt. Locus pertinet ad eas personas, quæ vendere propter alios prohibentur. Vid. titulos præcedentes, vbi exposui.

DE EVNVCHIS.

TIT. XLIII.

Ad L. I. Si quis.

Si quis post hanc sanctionem in orbe Romano Eunuchos fecerit, capite puniatur: mancipio tali, nec non etiam loco, vbi hoc commissum fuerit, domino sciente & dissimulante confiscando.

Ad L. II. Romana.

Romana gentis homines, siue in barbaro, siue in Romano solo Eunuchos factos, nullatenus quolibet modo ad dominium cuiuscunque transferri iubemus: pœna grauissima statuenda aduersus eos, qui hoc perpetrare ausi fuerint: tabellione videlicet, qui huiusmodi emtionis, siue cuiuslibet alterius alienationis instrumenta conscripserit, & eo, qui octauam, vel aliquid veltigalis causa pro his susceperit, eidem pœna subiuciendo. Barbari autem gentis Eunuchos extra loca nostro imperio subiecta factos, cunctis negotiatoribus, vel quibuscunque aliis emendi in commerciis & vendendi, vbi voluerint, tribuimus facultatem.

EVNVCHI sunt ex genere earum rerum, quæ cum sint priuata, & in commerciis hominum: tamen certis de causis iure vendi prohibentur. Pertinent ad secundum genus earum rerum, quæ iure vendi vetantur, de quo supra in præced.

DE PATRIBVS QUI FILIOS SVOS DISTRAXERVNT.

TIT. XLIII.

Ad L. I. Liberos.

Liberos a parentibus neque venditionis, neque donationis titulo, neque pignoris iure, aut aliquo quolibet modo, nec suo prætextu ignorantia accipientis in alium transferri posse, manifestissimi iuris est.